
AKTUALITY Z EU 
VÝSLEDKY SYSTÉMU EKO-KOM 2014 



 
POZOR 

NÁSLEDUJE 

 „BRUSELŠTINA“ 



Kam kráčí evropská legislativa? 

• Komise stáhla „Oběhový balíček“ (Circular 
Economy Package) připravený bývalým 
komisařem Potočnikem 
 

• Důvod stažení byl nejasný, posléze Evropská 
komise oznámila, že chce připravit více ambiciózní 
cíle recyklace 
 

• Nový návrh plánuje předložit do konce roku 2015 



Co bude obsahovat 

• Nové cíle recyklace a definice nových cílů pro 
spotřebitelské obalové odpady 

• Redefinice výpočtů recyklace, včetně sjednocení 
bodu měření 

• Požadavky na ECOdesign  

• EPR řešení 

• Srovnatelnost implementace požadavků směrnice 
jednotlivých členských států a jejich reálné plnění 

• Zákaz skládkování 

 



Základní priority CEP 

• Ze starých výrobků výrobky nové 

• ECOdesign – podpora dobře recyklovatelných 
materiálů 

• Podpora prokazatelně netoxických materiálů 

• Vyšší tlak na spotřebitele a jeho odpovědné 
chování 

• Podpora trhu s druhotnými surovinami 

• Funkčnost recyklačního průmyslu 



Národní pozice 

• Česká legislativa již tyto požadavky v zásadě plní 

• EPR princip – Autorizovaná obalová společnost 

– Povinné osoby vlastní a řídí systém zpětného odběru a 
využití 

– Vymezení se vůči vertikální integraci 

– Implementace účelovosti a neziskovosti systému 

• Implementovány cíle recyklace na spotřebitelské 
obaly 

 



Národní pozice 

• § 10 – Zpětný odběr 
– Požadavek na dostatečně hustou sběrnou síť – 180 obyv./sběrné místo 
– 6.073 obcí je v systému EKO-KOM 
– Občané mohou využít přes 250.000 barevných kontejnerů 
– Povinnost informovat spotřebitele o třídění, podmínky jsou 

definovány autorizací + § 17 

• § 12 – Využití odpadu z obalů 
– Stanoveny cíle recyklace 

• § 18 – Povinnosti akcionářů AOS 
– Dotčený průmysl sám organizuje systém sběru a využití (EPR princip) 
– Definován minimální počet akcionářů AOS 
– Obrana proti vertikální integraci a ochrana trhu odpadového a 

recyklačního průmyslu 

 
 



Národní pozice 

• § 19 – Střet zájmů 

• § 20 – Omezení AOS 
– Princip účelovosti a nikoli ziskovosti 

• § 21 – Podmínky pro zajištění sdruženého plnění 
– Princip nediskriminace – rovné podmínky pro účastníky systému 

• § 24 – Kontrola činnosti AOS 
– Stát má silnou roli při výkonu kontroly  

– Zajištění reálného plnění cílů recyklace 

– AOS je povinna vykonávat kontrolní činnost účastníků systému a 
garantovat rovnost plnění povinností na straně povinných osob 

 

 



 

 

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY 

 



Počet klientů a obcí v systému EKO-KOM 

Počet klientů i obcí je v posledních letech již prakticky konstantní. 

15 084 

20 754 21 164 21 502 
20 946 20 798 20 822 20 573 20 591  20 482     20 241 20 233 20 277 

3 700 
4 358 

4 932 
5 337 

5 481 5 668 5 791 5 861 5 904  5 993     6 025 6 057 6 073 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet klientů Počet obcí



Počet kontejnerů na tříděný odpad 

129 000

147 000

162 000

178 000
189 000

200 000

214 000

229 000

241 000

250 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

220 000

240 000

260 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Množství barevných kontejnerů umístěných v ulicích 
měst a obcí ČR každoročně stoupá. 



Subjektivní odhad vzdálenosti ke 
kontejnerům na tříděný odpad 

Vzdálenost ke kontejnerům se každým rokem zkracuje. 

143
138

118
115

113
110

106
102

101

90

100

110

120

130

140

150

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

v
z
d

á
le

n
o

s
t k

o
n

te
jn

e
rů

 o
d

 b
y
d

liš
tě

 (
m

)

odhad vzdálenosti v metrech



Množství obyvatel aktivně třídících odpad 

38%

48%
56%

62%
66%

69% 70% 69%

65% 66%
68%

70%
71%

25%

35%

45%

55%

65%

75%

85%

2000 2001 2002 2003 2004 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



0

10

20

30

40

50

60

70

2010 2011 2012 2013 2014

kov

sklo směsné

sklo čiré

plast

NK

papír

Výtěžnost obecních systémů 
sběru tříděného odpadu na obyvatele 

  
 



Recyklace odpadů z obalů  
v systému EKO-KOM v roce 2013 

87%

76%

67%

56%

21%

72%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

PAPÍR SKLO PLASTY KOVY NÁPOJOVÝ
KARTON

CELKEM

Stejně jako v letech předcházejících, i za rok 2014 zajistil EKO-KOM pro 
všechny své klienty splnění požadovaných cílů recyklace obalů. 



Děkuji Vám za pozornost 


